



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939

URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高田 忠員

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 087-836-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	45,529	1.8	△595	—	△171	—	△149	—
25年3月期第3四半期	44,732	△6.6	△1,100	—	△815	—	△778	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 307百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △1,759百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△3.81	—
25年3月期第3四半期	△19.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	65,987	41,418	62.8
25年3月期	66,840	41,525	62.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 41,418百万円 25年3月期 41,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,000	4.4	150	54.6	600	7.1	300	—	7.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	40,638,675 株	25年3月期	40,638,675 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,365,140 株	25年3月期	1,304,332 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	39,324,913 株	25年3月期3Q	39,339,745 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 26 年 3 月期の個別業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	4.8	△150	—	200	2.0	50	—	1.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。
- 通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 3 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
(1) 個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績（累計）	P 8
② 個別財政状態	P 8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事实績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事实績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、住宅投資や公共投資が堅調に推移し、個人消費や輸出、雇用も持ち直すなど回復の動きが続いており、四国地域においても、生産活動にやや弱さがみられるものの、個人消費や雇用情勢にも改善の動きがみられるなど緩やかながら回復の動きが続いております。

当建設業界におきましては、住宅投資や公共投資の増加に加え、民間設備投資も底堅く推移するなど受注環境が好転する一方、資材・労働者不足や円安などによる工事原価の高まりから工事採算が低下するなど、明暗相半ばする状況で推移しました。

こうした中、当社グループの当第3四半期累計期間の業績については、受注高は積極的な営業活動により、メガソーラーや官民の大型工事の受注が増えたことから前年同期を大幅に上回りました。

売上・利益については、電力関連工事の減少を非電力分野の工事でカバーしたこと増収増益となりましたが、利益面では損失計上となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (H25. 4. 1～H25. 12. 31)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	48,155	57,801	9,646	20.0
売 上 高	44,732	45,529	796	1.8
営 業 利 益	△ 1,100	△ 595	504	-
経 常 利 益	△ 815	△ 171	643	-
四 半 期 純 利 益	△ 778	△ 149	628	-

（2）連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、852 百万円減の 65,987 百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、745 百万円減の 24,569 百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金は増加したものの、四半期純損失の計上や配当の実施による減少により、107 百万円減の 41,418 百万円(自己資本比率は 62.8%)となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、建設市場の回復を背景に非電力分野の工事受注が期待できる一方、電力関連工事の減少や工事採算の低下など厳しい事業環境が続くものとみております。

このような経営環境の中、当社グループは、メガソーラーなど再生可能エネルギーや省エネルギー分野での提案営業の強化や新規事業領域の開拓など総力をあげた営業展開により、受注の獲得を推し進めるとともに、施工効率の向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、業績の回復に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、平成 25 年 4 月 26 日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,495	4,212
受取手形・完成工事未収入金等	17,867	12,505
リース投資資産	2,297	2,487
有価証券	459	808
未成工事支出金	2,244	5,116
その他のたな卸資産	1,089	1,170
その他	3,762	5,807
貸倒引当金	△191	△94
流動資産合計	33,024	32,014
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,503	15,551
土地	10,955	11,968
その他	10,162	10,042
減価償却累計額	△16,187	△16,808
有形固定資産合計	20,433	20,754
無形固定資産		
その他	154	154
無形固定資産合計	154	154
投資その他の資産		
投資有価証券	10,544	10,648
その他	2,709	2,441
貸倒引当金	△27	△26
投資その他の資産合計	13,227	13,064
固定資産合計	33,815	33,973
資産合計	66,840	65,987

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成25年12月31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,106	10,167
短期借入金	490	400
未払金	5,687	4,947
未払法人税等	274	117
工事損失引当金	20	2
その他	3,280	4,466
流動負債合計	21,859	20,101
固定負債		
長期借入金	942	1,802
退職給付引当金	1,785	1,769
役員退職慰労引当金	12	11
その他	714	884
固定負債合計	3,455	4,467
負債合計	25,314	24,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	33,700	33,157
自己株式	△611	△633
株主資本合計	40,761	40,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764	1,221
その他の包括利益累計額合計	764	1,221
純資産合計	41,525	41,418
負債純資産合計	66,840	65,987

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第 3 四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第 3 四半期連結累計期間 （自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日）	当第 3 四半期連結累計期間 （自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日）
売上高		
完成工事高	42,823	43,792
その他の事業売上高	1,909	1,736
売上高合計	44,732	45,529
売上原価		
完成工事原価	39,387	40,017
その他の事業売上原価	1,600	1,443
売上原価合計	40,987	41,460
売上総利益		
完成工事総利益	3,435	3,775
その他の事業総利益	309	293
売上総利益合計	3,745	4,068
販売費及び一般管理費	4,845	4,664
営業損失（△）	△1,100	△595
営業外収益		
受取利息	51	57
受取配当金	93	113
有価証券売却益	—	73
物品売却益	77	93
不動産賃貸料	77	75
その他	25	21
営業外収益合計	325	434
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券償還損	23	—
弔慰金	—	5
和解金	11	—
その他	5	5
営業外費用合計	40	11
経常損失（△）	△815	△171
特別利益		
固定資産売却益	1	3
投資有価証券売却益	43	—
補助金収入	19	1
特別利益合計	63	5
特別損失		
固定資産除却損	32	1
投資有価証券売却損	48	—
投資有価証券評価損	343	—
特別損失合計	424	1
税金等調整前四半期純損失（△）	△1,176	△167
法人税等	△398	△17
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△778	△149
四半期純損失（△）	△778	△149

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△778	△149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△980	457
その他の包括利益合計	△980	457
四半期包括利益	△1,759	307
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,759	307
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

（1）個別業績の概要

平成26年3月期 第3四半期の個別業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
26年3月期第3四半期	43,962 1.7	△799 —	△470 —	△335 —
25年3月期第3四半期	43,216 △7.0	△1,267 —	△1,065 —	△930 —

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△8.54	——
25年3月期第3四半期	△23.65	——

② 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	63,639	38,928	61.2
25年3月期	65,084	39,221	60.3

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

① 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)		当第3四半期累計期間 (H25.4.1～H25.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	22,204	47.6	22,023	39.2	△ 180	△ 0.8
送 電 ・ 土 木 工 事	2,309	4.9	3,047	5.4	738	32.0
電 気 ・ 計 装 工 事	12,249	26.3	19,232	34.2	6,983	57.0
空 調 ・ 管 工 事	5,172	11.1	6,258	11.1	1,086	21.0
情 報 通 信 工 事	3,883	8.3	5,130	9.1	1,246	32.1
兼 業 事 業	819	1.8	541	1.0	△ 277	△ 33.9
合 計	46,638	100.0	56,234	100.0	9,596	20.6

② 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)		当第3四半期累計期間 (H25.4.1～H25.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	24,942	53.5	25,456	45.3	514	2.1
官 公 庁	3,747	8.0	5,908	10.5	2,160	57.6
一 般 民 間	17,948	38.5	24,870	44.2	6,921	38.6
合 計	46,638	100.0	56,234	100.0	9,596	20.6

③ 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)		当第3四半期累計期間 (H25.4.1～H25.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	22,134	51.2	21,347	48.6	△ 786	△ 3.6
送 電 ・ 土 木 工 事	2,238	5.2	1,396	3.2	△ 842	△ 37.6
電 気 ・ 計 装 工 事	10,759	24.9	13,605	30.9	2,846	26.5
空 調 ・ 管 工 事	5,788	13.4	4,379	10.0	△ 1,409	△ 24.3
情 報 通 信 工 事	1,476	3.4	2,691	6.1	1,215	82.3
兼 業 事 業	819	1.9	541	1.2	△ 277	△ 33.9
合 計	43,216	100.0	43,962	100.0	745	1.7

④ 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H25. 4. 1～H25. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	24,512	56.7	23,262	52.9	△ 1,249	△ 5.1
官 公 庁	2,250	5.2	3,677	8.4	1,427	63.4
一 般 民 間	16,454	38.1	17,021	38.7	567	3.4
合 計	43,216	100.0	43,962	100.0	745	1.7

⑤ 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H24. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H25. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	2,658	11.9	2,962	9.6	304	11.4
送 電 ・ 土 木 工 事	1,441	6.4	2,258	7.3	816	56.7
電 気 ・ 計 装 工 事	12,324	55.1	16,760	54.4	4,436	36.0
空 調 ・ 管 工 事	3,431	15.4	4,138	13.5	707	20.6
情 報 通 信 工 事	2,500	11.2	4,687	15.2	2,187	87.5
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	22,356	100.0	30,807	100.0	8,451	37.8

⑥ 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H24. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H25. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	4,358	19.5	5,296	17.2	937	21.5
官 公 庁	6,116	27.4	7,491	24.3	1,374	22.5
一 般 民 間	11,881	53.1	18,019	58.5	6,138	51.7
合 計	22,356	100.0	30,807	100.0	8,451	37.8